
DIPARTIMENTO CORPO POLIZIA LOCALE
DIVISIONE PROTEZIONE CIVILE, GESTIONE EMERGENZE E SICUREZZA

ATTO N. DD 5772 Torino, 03/10/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: AFFIDAMENTO  EX  ART.  50  COMMA  1  LETT.  B  DEL  D.LGS.  36/2023
MEDIANTE  ADESIONE  ALLA  CONVENZIONE  CONSIP  TELEFONIA
MOBILE 8 PER L'ACQUISTO DI SMS MASSIVI RELATIVI AL SERVIZIO DI
MESSAGGISTICA RETE MOBILE TIM - ANNO 2024 - IMPEGNO DI SPESA
EURO 3.318,40 IVA INCLUSA - CIG CONSIP 782331756B - CIG DERIVATO
B2D533134D.

Premesso  che  la  Disposizione  Interna  n.  1069  del  23  luglio  2020  attribuisce  alla  Divisione
Protezione Civile, Gestione Emergenze e Sicurezza la competenza per la negoziazione relativa al
gruppo  merceologico  oggetto  del  presente  provvedimento.  Gli  Uffici  della  Protezione  Civile
comunale, nell’ambito delle proprie attività, hanno in uso da anni una scheda SIM per trasmissione
dati  ed  utilizzano  un  servizio  di  messaggistica  di  utilità  per  inviare  messaggi,  a  seguito  della
ricezione di un bollettino di allerta, emesso dal Centro Funzionale Regionale (Arpa Piemonte), alla
popolazione distribuita in base a specifiche liste di distribuzione.
Per  quanto  sopra  premesso,  al  fine  del  raggiungimento  degli  obiettivi  di  contenimento  e  della
razionalizzazione della spesa pubblica ai sensi dell’art. 2 comma 573 della Legge 24 dicembre 2007
n. 244, fermo restando quanto previsto dagli artt. 26 della Legge 23 dicembre 1999 n. 488, 58 della
Legge 23 dicembre 2000 n. 388, 1 comma 449 della Legge 27 dicembre 2006 n. 296 e s.m.i., le
Stazioni Appaltanti possono ricorrere per l’acquisto di beni e servizi alle convenzioni stipulate da
Consip S.p.A. ai sensi dell’articolo 26 della legge 23 dicembre 1999 n. 488, nel rispetto dei principi
di tutela della concorrenza.
L’art. 1 della Legge 7 agosto 2012 n. 135, recante riduzione della spesa per l’acquisto di beni e
servizi e trasparenza delle procedure, stabilisce che i contratti stipulati in violazione dell’art.  26
comma 3 della Legge 23 dicembre 1999 n. 488 ed i contratti stipulati in violazione degli obblighi di
approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A. sono
nulli, costituiscono illecito disciplinare e sono causa di responsabilità amministrativa.
Con determina DD 3126 del 06/07/2022 si era aderito alla Convenzione Consip Telefonia Mobile 8
per l'acquisto di 100.000 SMS massivi relativi al servizio di messaggistica rete mobile TIM.
Poichè la attuale disponibilità di SMS è in via di esaurimento, è stato verificato che all’interno del
mercato  elettronico  risulta  ancora  attiva,  solo  per  acquisti  successivi  al  primo,  la  Convenzione

Pag 1 di 4

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
0
3
/
1
0
/
2
0
2
4
.
0
0
0
5
7
7
2
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
B
R
U
N
O
 
D
I
G
R
A
Z
I
A
 
S
i
 
a
t
t
e
s
t
a
 
c
h
e
 
l
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
c
a
r
t
a
c

e
a
 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
.
 
2
3
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o
 
n
e

g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
T
o
r
i
n
o



Consip Telefonia Mobile 8 - CIG: 782331756B, aggiudicata alla Ditta Telecom Italia S.p.a. con
sede in Milano, via G. Negri n.1 – 20123 - codice fiscale e Partita IVA 00488410010.
Per le motivazioni suindicate, si ritiene opportuno aderire nuovamente alla suddetta Convenzione
Consip, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023 per l'acquistro di un ulteriore
pacchetto di 100.000 messaggi non RPA per l’invio massivo di SMS, la cui spesa ammonta a Euro
2.720,00 oltre Euro 598,40 per IVA al 22% e, dunque, complessivi Euro 3.318,40.
In  ottemperanza  a  quanto  disposto  del  vigente  Regolamento  per  la  disciplina  dei  contratti  del
Comune  di  Torino,  dopo  l’avvenuta  esecutività  del  presente  provvedimento  si  procederà  al
perfezionamento dei relativi documenti contrattuali, a cura del Dirigente competente.
Con il presente provvedimento si procede dunque contestualmente all’indizione ed all’approvazione
dell’affidamento diretto ai sensi del combinato disposto dell’art. 17, comma 2 e dell’art. 50, comma
1,  lett.  b)  del  D.Lgs.  36/2023  del  servizio  di  messaggistica  rete  mobile  TIM in  adesione  alla
Convenzione Consip Telefonia Mobile 8, per una spesa di Euro 2.720,00 oltre Euro 598,40 per IVA
al  22%  e,  dunque,  complessivi  Euro  3.318,40.
Si dà atto che l’esigibilità delle obbligazioni riferita all’impegno per l’anno 2024 avverrà entro il
31/12/2024.
Si dà atto che, trattandosi di adesione alla convenzione Consip S.p.A., non necessita di visto del
Servizio Centrale Contratti Appalti ed Economato - Direzione Economato ai sensi della Circolare n.
2/2016 prot. n. 3469 del 24/03/2016.
Ai sensi  dell’art.  55,  comma 2 del  D.Lgs.  36/2023 non si  applica il  termine  dilatorio  previsto
dall’art. 18, commi 3 e 4, trattandosi di affidamento di contratti di importo inferiore alla soglia di
rilevanza europea 
Ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 come modificato dalla Legge n. 217/2010 di
conversione del D.L. 12 novembre 2010 n. 187 recante norme sulla tracciabilità dei flussi finanziari
è stato acquisito il codice CIG derivato, mentre, ai sensi dell’art. 11 della Legge 16 gennaio 2003 n.
3,  non  è  stato  necessario  richiedere  il  codice  CUP in  quanto  non  si  tratta  di  un  progetto  di
investimento pubblico.
Richiamati i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al D.Lgs. 118/2011 come
integrati e corretti con D.Lgs. 126/2014.

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 178, 179, 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

Pag 2 di 4

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
0
3
/
1
0
/
2
0
2
4
.
0
0
0
5
7
7
2
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
B
R
U
N
O
 
D
I
G
R
A
Z
I
A
 
S
i
 
a
t
t
e
s
t
a
 
c
h
e
 
l
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
c
a
r
t
a
c

e
a
 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
.
 
2
3
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o
 
n
e

g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
T
o
r
i
n
o



1. 1.  di  attestare  che il  servizio oggetto della  negoziazione rientra  nelle  competenze d’acquisto
attribuite dalla Disposizione Interna n. 1069 del 23 luglio 2020 alla Divisione Protezione Civile,
Gestione Emergenze e Sicurezza;

2. di dare atto dell’indispensabilità del servizio in oggetto per le motivazioni indicate in narrativa;
3. di aderire alla Convenzione Consip attiva Telefonia Mobile 8 – CIG 782331756B - CIG derivato

B2D533134D per l’acquisto,  ai  sensi dell’art.  50 comma 1 lett.  b) del D.Lgs.  n. 36/2023 di
ulteriori 100.000 messaggi non RPA per l’invio massivo di SMS tramite piattaforma, ed affidare
il servizio alla ditta Telecom Italia S.p.a. con sede in Milano, via G. Negri n.1 – 20123 - codice
fiscale e Partita IVA 00488410010, per un importo di Euro 2.720,00 oltre Euro 598,40 per IVA al
22% e, dunque, complessivi Euro 3.318,40;

4. di attestare che il presente provvedimento non necessita di visto del Servizio Centrale Contratti
Appalti  ed  Economato  -  Direzione  Economato  ai  sensi  della  Circolare  prot.  n.  4650  del
20/10/2011, in quanto trattasi di adesione a Convenzione Consip;

5. di impegnare la spesa di Euro 3.318,40 comprensiva di I.V.A. al 22%, alla ditta Telecom Italia
S.p.a. con sede in Milano, via G. Negri n.1 – 20123 - codice fiscale e Partita IVA 00488410010; 

6. di dare atto, ai sensi dell’art. 55, comma 2 del D.Lgs. 36/2023, della inapplicabilità dei termini
dilatorii  previsti  dall’art.  18,  commi 3 e  4,  trattandosi di  affidamento di contratti  di  importo
inferiore alla soglia di rilevanza europea; 

7. di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è l’ing. Bruno DIGRAZIA, Dirigente della
Divisione  Protezione  Civile,  Gestione  Emergenze  e  Sicurezza;
 9.;di dichiarare ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e delle disposizioni del Codice di
Comportamento della Città, l’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale in
capo al sottoscritto;

8. di dare atto che il presente provvedimento non è pertinente tra quelli indicati nell’art. 2 delle
disposizioni approvate con determinazione dirigenziale del Direttore Generale n. 59 (n. mecc.
2012 45155/066) del 17/12/2012 in materia di preventiva valutazione dell’impatto economico
delle nuove realizzazioni che comportano futuri oneri, diretti o indiretti, a carico della Città;

9. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione
Internet “Amministrazione aperta”;

10.di  attestare  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di
 regolarità tecnica favorevole.

Dettaglio economico-finanziario

Importo Anno
Bilancio

Missione Programma Titolo Macro
Aggregato

Capitolo e Articolo Responsabile Scadenza
Obbligazione

3.318,40 2024 11 01 1 03 071500000011 028 31/12/2024

Descrizione capitolo e articolo SISTEMA DI PROTEZIONE CIVILE -  SPESE GENERALI DI
FUNZIONAMENTO - TELEFONI - settore 028

Conto Finanziario n° Descrizione Conto Finanziario

U. 1.03.02.05.001 Telefonia Fissa

IL DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Bruno Digrazia

Pag 3 di 4

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
0
3
/
1
0
/
2
0
2
4
.
0
0
0
5
7
7
2
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
B
R
U
N
O
 
D
I
G
R
A
Z
I
A
 
S
i
 
a
t
t
e
s
t
a
 
c
h
e
 
l
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
c
a
r
t
a
c

e
a
 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
.
 
2
3
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o
 
n
e

g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
T
o
r
i
n
o



Pag 4 di 4

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
0
3
/
1
0
/
2
0
2
4
.
0
0
0
5
7
7
2
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
B
R
U
N
O
 
D
I
G
R
A
Z
I
A
 
S
i
 
a
t
t
e
s
t
a
 
c
h
e
 
l
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
c
a
r
t
a
c

e
a
 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
.
 
2
3
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o
 
n
e

g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
T
o
r
i
n
o


